(6) *Βορεια*. Sic scripsimus pro βορείην, quod legebatur in editis. *Id.*

(7) *Ξαναγοῦντες*. Contextus, ξαναγοῦντες.

(8) *Ἀφρονα*. Contextus, ἀφρονα, πῦλα

τοῦ κτίσαντος ἀνθιστάμενος. Οὐδὲν παρ' αὐτοῖς ἐξ ἄ
 ἡμισίας ὤπλισται τοῖς ὁδοῦσιν, ὡς βοῦς παρ' ἡμῖν
 καὶ πρόβατον· οὐδὲ γὰρ μηρυκίζει τι παρ' αὐτοῖς, εἰ
 μὴ τὸν σκαρὸν μόνον ἱστοροῦσι τινες. Πάντα δὲ ὀξυτά-
 ταις ἀκμαί· ὀδόντων καταπεπύκνωται, ἵνα μὴ τῇ
 χρονίᾳ μασήσει ἡ τροφή διαρρέῃ· ἔμελλε γὰρ, εἰ μὴ
 ὀξέως κατατεμνομένη τῇ γαστρὶ παρεπέμπετο,
 ἐν τῇ λεπτοποιήσει διαφορεῖσθαι παρὰ τοῦ ὕδατος.
 Ἄκουε τοίνυν αὐτῶν μονονοχὶ φωνὴν ἀφιέντων δι'
 ὧν ποιοῦσιν, ὅτι εἰς διαμονὴν τοῦ γένους τὴν μακρὰν
 ταύτην ἀποδημίαν στελλόμεθα. Οὐκ ἔχουσιν ἴδιον λό-
 γον, ἔχουσι δὲ τὸν τῆς φύσεως νόμον ἰσχυρῶς ἐν-
 ἰδρυσμένον, καὶ τὸ πρακτέον ἐπιδεικνύοντα. Βαδίσωμεν,
 φασίν, ἐπὶ τὸ βόρειον πέλαγος. Γλυκύτερον γὰρ τῆς
 λοιπῆς θαλάσσης τὸ ὕδωρ ἐκεῖνο, διότι ἐπ' ὀλίγον
 αὐτῇ προσδιατρίβων ὁ ἥλιος, οὐκ ἐξάγει αὐτῆς
 ἕλον διὰ τῆς ἀκτίνας τὸ πότιμον. Χαίρει δὲ τοῖς
 γλυκέσι καὶ τὰ θαλάσσια. Ὅθεν καὶ ἐπὶ ποτα-
 μοὺς ἀνανήχεται πολλάκις, καὶ πόρρω θαλάσσης
 φέρεται. Ἐκ τούτου προτιμότερος αὐτοῖς ὁ Πόντος
 τῶν λοιπῶν ἐστὶ κόλπων, ὡς ἐπιτήδειος ἐναποκυῆσαι
 καὶ θρέψαι τὰ ἔγγονα. Ἐπειδὴν δὲ τὸ σπουδαζόμενον
 ἀρχοῦντως ἐκπληρωθῆ, πάλιν πανδημεὶ πάντες ὑπο-
 στρέφουσιν οἴκαδε. Καὶ τίς ὁ λόγος, ἀκούσωμεν παρὰ
 τῶν σιωπῶντων. Ἐπιπέλαιος, φασίν, ἡ βορεία θά-
 λασσα, καὶ ὑπὲρ προκειμένη τῶν ἀνέμων ταῖς βίαις,
 ὀλίγας ἀκτὰς καὶ ὑποδρομάς ἔχουσα. Διὸ καὶ ἐκ
 πυθμένος οἱ ἄνεμοι ῥῥιδίως αὐτὴν ἀναστρέφουσιν, ὡς
 καὶ τὴν βυθίαν ψάμμον τοῖς κύμασιν ἀναμίγνυσθαι.
 Ἄλλὰ καὶ ψυχρὰ χειμῶνος ὥρα, ὑπὸ πολλῶν καὶ
 μεγάλων ποταμῶν πληρουμένη. Διὰ τοῦτο, ἐφ' ὅσον
 μέτριον ἀπολαύσαντες αὐτῆς ἐν τῷ θέρει, πάλιν
 χειμῶνος ἐπὶ τὴν ἐν τῷ βυθῷ ἀλέαν καὶ τὰ προσ-
 ἥλια τῶν χωρίων ἐπέιγονται, καὶ φυγόντες τὸ δυσῆ-
 νεμον τῶν ἀρκτῶν, τοῖς ἐπ' ἑλαττον τινασσομένοις
 κόλποις ἐγκαθορμίζονται. Εἶδον ταῦτα ἐγὼ, καὶ τὴν
 ἐπὶ πᾶσι τοῦ Θεοῦ σοφίαν ἐθαύμασα. Εἰ τὰ ἄλογα
 ἐπινοητικὰ τῆς ἰδίας αὐτῶν σωτηρίας, καὶ οἶδε τὸ αἰρε-
 τὸν αὐτῶν καὶ τὸ φευκτὸν ὁ ἰχθύς· τί ἐροῦμεν ἡμεῖς οἱ
 λόγῳ τετιμημένοι, καὶ νόμῳ πεπαιδευμένοι, ἐπαγ-
 γέλαις προτραπέντες, ἐν πνεύματι σοφισθέντες,
 εἶτα τῶν ἰχθύων ἀλογώτερον τὰ καθ' ἑαυτοῦς διατι-
 θέμενοι; εἴπερ οἱ μὲν ἴσασιν τοῦ μέλλοντός τινα ποιεῖ-
 σθαι πρόνοιαν, ἡμεῖς δὲ ἐκ τῆς πρὸς τὸ μέλλον ἀνεπι-
 στίας δι' ἡδονῆς βοσκημάτων τὴν ζωὴν ἀναλίσκομεν. D

ratione, ordinationi conditoris obsistens. (2) Nul-
 lum piscium genus dimidia ex parte instructum est
 dentibus, ut bos et ovis apud nos : neque enim
 ipsorum quisquam ruminat, nisi scarus solus se-
 cundum quorundam narrationem. At vero omnes
 pisces acutissima condensatorum dentium acie
 communiuntur, ne esca dum diutius manditur,
 diffluat : nisi enim celeriter dissecta in ventrem
 detruderetur, extenuata per aquam dissiparetur.
 (3) Audi igitur eos, per ea quæ faciunt tantum non
 emittentes hanc vocem : Nos ad perpetuam generis
 conservationem longinquam hanc peregrinationem
 suscipimus. Non ipsis inest propria ratio : sed nat-
 uræ legem habent sibi fortiter insidentem, et quod
 agendum est suggerentem. Eamus, inquit, ad
 aquilonare pelagus. Dulcior est enim illa aqua
 quam reliquum mare, propterea quod sol brevi
 tempore in eo commorans non ex eo per suos rad-
 ios educit quidquid potui aptum est. Gaudet et
 marina aquis dulcibus. Unde et ad flumina sæpe
 enatant, proculque a mari discedunt. Hac de causa
 cæteris sinibus ab ipsis præfertur Pontus, velut ad
 fetus edendos atque enutriendos idoneus. Postquam
 vero id quod in votis erat, expletum abunde fuit,
 rursus omnes catervatim ad propria revertuntur.
 Et quæ sit redeundi ratio, a mutis audiamus. Aqu-
 lonare æquor, inquit, profundum non est, cum-
 que supinum sit, violentis ventis exponitur, ac
 littora pauca et paucos recessus habet. Quapropter
 etiam ab imo solo ipsum facile concutitur venti,
 adeo ut arena quæ in fundo subsidebat, fluctibus
 permisceatur. Quin et frigidum est hiemis tempo-
 re, quippe quod a multis magnisque fluviis repleat-
 ur. Propterea ipso in æstate moderate polito, rur-
 sus hieme ad teporem in profundo conservatum,
 et ad aprica loca properant, atque septentrionales
 ventos graves et infestos fugientes, in sinus minus
 exagitados velut in portus sese recipiunt. Vidi hæc
 ego, et Dei in omnibus sapientiam admiratus sum.
 Bruta si prospiciunt sibi, ac propriam suam salu-
 tem servant, si novit piscis quid sibi eligendum sit
 ut fugiendum : quid nos sumus dicturi, qui ratione
 cohonestati, lege eruditi, pollicitationibus invitati,
 et spiritu edocti, adhuc tamen res nostras ineptius
 quam pisces ipsi disponimus? illi enim futura quo-
 abjecta in belluinis voluptatibus vitam nostram

3. Ἄν δὲ ἐπέλωμεν τῷ λόγῳ, πόση τοῖς ἀλόγοις
 ζωίσι ἐνυπάρχει ἀδίδακτος καὶ φυσικὴ τῆς ἑαυτῶν
 ζωῆς ἐπιμέλεια, οὐχὶ πρὸς τὴν ἡμῶν αὐτῶν φυ-
 λαχὴν, καὶ τῆς τῶν ψυχῶν σωτηρίας πρόνοιαν
 κινηθισόμεθα, ἣ ἐπιπλέον κατακριθισόμεθα (1),
 ὅταν εὐρεθῶμεν καὶ τῆς μιμήσεως τῶν ἀλόγων
 ἀπολειπόμενοι; Ἄρκτος πολλάκις βαθυτάταις κα-
 τατρωθεῖσα πληγαῖς, ἑαυτὴν ἱατρύει· πάσαις
 μηχαναῖς, τῷ φλόμῳ τοῦτ' ἔργον τὴν φύσιν ἔχοντι

3. (4) Quod si sermone percurramus, quanta
 hisce brutis animalibus ad conservandam suam
 vitam insit diligentia, quam edocta non sunt, 583
 sed quam natura habent; nonne ad nos ipsos cu-
 stodiendos, et ad salutem animarum curandam im-
 pellemur, aut gravius condemnabimur, cum depre-
 hensi fuerimus etiam ab imitatione pecorum abesse?
 Ursa sæpenuinero profundissimis plagis sauciata,
 sibi ipsa medetur omni arte, dum verbasco natu-

(1) Ἡ ἐπιπλέον κατακριθισόμεθα. Hæc addita
 ex contextu.

(2) Ex hom. vii in Hexæm., 67.

(3) Ibid., 68.

(4) Ex hom. ix in Πενταem., 82.

ram siccam habente vulnera obturat. Vulpem quoque sibi ipsi pini lacrymis medicantem videre possis. Testudo vero viperæ carnibus exsatiata, noxam sibi a venenata bestia impendentem per adversam origani naturam evitat. Quin et serpens fœniculo pastus oculorum læsioni remedium adhibet. Boves etiam diu hiemis tempore inclusi, jam tandem redeunte vere, naturali sensu mutationem percipientes e stabulis ad exitus spectant, et omnes ceu uno signo dato faciem convertunt. Oves vero, accedente hieme, pastum avidè vorant, quasi pro futura penuria victum sibi pararent. (1) Quid vero per hæc nobis hominibus indicatur? Inesse nimirum quemdam futuri sensum pecoribus; ut nos præsentis vitæ non sinus addicti, sed ad futurum sæculum omne studium conferamus. (2) Unde inter innumeras oves agnus e stabulis exsiliens, matris suæ vocem novit, et ad ipsam festinat, et proprios lactis fontes inquiri? imo si in egenas matris mammas incidit, tamen est illis contentus, plena et gravia ubera prætergressus. Unde itidem mater inter agnos quam plurimos proprium agnoscit? Vox una, idem color, similis omnium odor, quantum odoratui nostro objicitur. Sed tamen quidam inest in ipsis sensus, nostra comprehensione acutior, quo cuique quod suum est dignoscere licet. Nondum sunt dentes catulo, et tamen adversus eos qui molestiam sibi afferunt, sese per os tuetur. Nondum cornua sunt vitulo, tamen novit ubi sibi arma enascentur. Propterea quod Deus ipsorum opifex rationis defectum majore sentiendi facultate compensavit.

4. (3) Nec quisquam incuset Conditorem, quod animalia venenata produxit exitiosa ac vitæ nostræ adversantia. Aut pari ratione possit quis vituperare pædagogum, qui puerorum levitatem inconstantiamque in ordinem redigit, quique plagis ac flagellis eorum lasciviam ac protervitatem castigat. Domino confidis? Per fidem potestatem habes ambulandi super serpentes ac scorpiones. (4) Annon vides viperam Paulo sarmenta colligenti adhærentem, nullumque ei detrimentum inferentem; quod ille sanctus inventus est fide plenus? Quod si fide cares, non magis timeas bestiam, quam tuam ipsius incredulitatem, qua te ipsum omni corruptioni obnoxium effecisti. Nam quæcunque patimur mala, divina hæc ordinatione patimur. Neque enim nos perversis potestatibus cruciandos omnino permittit, sed ipse punitionum modum desinit, habita eorum, quibus vult mederi, virium ratione. Quidquid etiam boni divina vi nobis **584** obvenit, gratiæ universa perficientis operationem esse dicimus. Omnibus enim rebus providet Deus,